
Netrhej, neruš,
respektuj.
Jizerskohorské bučiny
mají své desatero

05. 08. 2022 10:24

 

Rok uplynul od doby, kdy se Jizerskohorské bučiny staly první přírodní památkou České
republiky, zapsanou na seznam UNESCO. K příležitosti tohoto výročí vzniklo osvětové video
pod taktovkou tvůrců , kteří společně s poutníkem a fotografem přibližují, jak se v přírodě
správně chovat. Vzniklo tak turistické desatero.

„Jizerskohorské bučiny se zařadily na seznam přírodního dědictví UNESCO, a tím se staly jakousi
světovou výjimečností. To samozřejmě může přilákat více návštěvníků, a my je chceme různými
způsoby oslovit a představit toto mimořádné místo. Včetně toho, jak se mají lidé v bučinách, ale
vlastně obecně v přírodě, chovat,“ uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu,
památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje.

Jan Pikous je spoluautorem 15 knih o Jizerských horách. Desatero, které divákům videa
předkládá, je prosté, snadné a všeříkající.

1. Chraň přírodu a vše, co poskytuje.

2. Netrhej rostliny.

3. Neruš ticho a klid lesa. Neplaš hlukem zvěř

4. Nezanechávej po sobě stopy. Zanech místo tak, jak jsi ho našel.

5. Odpad, který přineseš, si zase odnes. Les není odpadiště.



6. Exkrementy zakopej. Les není záchod.

7. Choď pouze po vyznačených a povolených cestách.

8. Nerozdělávej oheň mimo vyznačená tábořiště.

9. Respektuj navštívené místo a místní obyvatele.

10. Neriskuj. Chovej se zodpovědně. Poskytni pomoc.

„Naším cílem je prezentovat desatero především dětem, které si tak v raném věku zažijí pravidla, jež
by pro ně měla být samozřejmostí. Věříme, že právě chování dětí bude také tou správnou motivací pro
dospělé,” dodala Denisa Merenusová, ředitelka Turistického regionu Jizerské hory.

 

Na vzniku videa se kromě Libereckého kraje podílely všechny destinační společnosti, Agentura
ochrany přírody a krajiny a Lesy České republiky. Je k vidění na odkazech na Facebook nebo
Youtube.

https://www.facebook.com/regionliberec
https://www.youtube.com/watch?v=4xEh-jLjfBE

